Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 28                              Приказ

   от  08.10.2018 г.
О  проведении                       районного               этапа
Всероссийского          конкурса     исследовательских

краеведческих работ обучающихся образовательных

организаций     Чувашской Республики   «Отечество»

В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики «Отечество», проводимый  с целью  воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся Российской Федерации посредством туристко - краеведческой, исследовательской работы, позволяющей обучающимся ближе познакомиться с историей родного края, глубже понять самобытность его культуры в и особенности природы во взаимосвязи с историей и культурой страны, мира п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 08 октября 2018 года по 12 января 2019 года  районный этап всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ «Отечество».

2.   Утвердить:

- положение  о районном этапе всероссийского  конкурса «Обелиск» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

- смету расходов (Приложение №3).
3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                               № 28 от  08.10.2018 г.

Положение

о проведении районного этапа Всероссийского конкурса

исследовательских краеведческих работ обучающихся

образовательных организаций Чувашской Республики

«Отечество»

Районный  этап Всероссийского конкурса  исследовательских краеведческих работ  обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики «Отечество» (далее – Конкурс) проводится с целью  воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся Российской Федерации посредством туристко - краеведческой, исследовательской работы, позволяющей обучающимся ближе познакомиться с историей родного края, глубже понять самобытность его культуры в и особенности природы во взаимосвязи с историей и культурой страны, мира.

Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области  краеведения и исследовательской деятельности;

- развитие и активизация учебно-исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения;

- развитие теоретических знаний и практических  навыков во взаимосвязи, внедрение современных научных достижений в практику  краеведческой работы в  детских образовательных организациях;

- формирование у обучающихся навыков проектной и творческой деятельности, публичных коммуникаций;

- обмен опытом работы в рамках развития туристко - краеведческого движения учащихся Российской Федерации «Отечество»;

- содействие общественно-полезной деятельности обучающихся в решении актуальных социальных проблем региона и страны;

- совершенствование организации и содержание обучения и воспитания подрастающего поколения в процессе осуществления туристко – краеведческой деятельности;

- воспитание у школьников бережного отношения к природному и культурному наследию родного края.

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся  образовательных организаций  общего, начального профессионального, среднего профессионального образования, дополнительного образования в возрасте 14-18 лет.

Возраст участников определяется на момент проведения очного этапа Финала Конкурса.

Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

Порядок и время проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

І этап - муниципальный  с 08 октября 2018 года по 12 января 2019 года;
ІІ этап – республиканский (заочный) январь 2019 года. Конкурсные материалы, прошедшие отбор  на муниципальном этапе, примут участие в республиканском этапе Конкурса.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Археология (изучение исторического прошлого края по вещественным источникам; изучение непосредственных остатков человеческой деятельности);

- Военная история. Поиск (изучение военной истории на местном  краеведческом материале, увековечивание памяти земляков);

- Культурное наследие (изучение культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксация  событий культурной жизни родного края);

- Природное наследие. Юные геологи (изучение и охрана природного наследия; развитие исследовательской деятельности обучающихся в области геологи);

- Школьные музеи. История детского движения. История образования (изучение истории отдельных образовательных организаций, школьных музеев, история детских и общественных организаций).

Материалы, представленные на Конкурс должны включать:

1. Заявку  строго установленного образца) на участие в Конкурсе (Приложение №1) в форматах  DOC или PTF в альбомной ориентации страниц (без сканирования печатей и подписей);

2. Исследовательскую работу  по  электронной почте: etker-kray@yandex.ru.  до 21 января 2019 года – объем – от 7 до 10 страниц, приложений – не более 10 страниц. Документ Windows Office 2003, Word for Windows, общий объем работы – не более 3 МБ. Фотографии в приложениях должны быть сжаты. Для оптимизации размера файла использовать  возможность сжатия рисунков в программах MS WORD 2007, 2010 и более ранних версий.  Для этого в уже готовом документе следует проделать следующие действия:
- Выбрать любой рисунок в документе с помощью левой кнопки мыши;

- Выбрать в верхнем меню MS WORD подменю «Формат»;

- Выбрать в подменю «Формат» пункт «Сжатие рисунков» и перейти в параметры сжатия;

- Выбрать «Электронная почта (96 пикселей на дюйм)»;

- Убрать радиоточку в подпункте  «Применить только к выделенным рисункам»;

- Нажать ОК.

Титульный лист должен быть оформлен согласно Приложению 2.  Файл, содержащий работу должен иметь в названии: фамилию автора, наименование образовательной организации и номинация Конкурса.

В одном файле должна  находиться одна работа!

На Конкурс не принимается работы в случаях, если:

- содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;

- оформление Конкурсных материалов не соответствует  требованиям Конкурса (Приложение 3);

-  представленная работа получила одно из призовых мест  на других конкурсах республиканского уровня, проведенных в предыдущие или текущем годах;
-конкурсные материалы, поступившие на республиканский   этап, оцениваются в соответствии с требованиями, представленными в Приложении №4.
Награждение

Участники, занявшие 1-3 места в каждой номинации районного этапа Конкурса, награждаются дипломами.

· (8 83535 22668 – Лазарева Олимпиада Владимировна

E-mail: cetvorchestva21@mail.ru

( 429250, c. Аликово, ул. Парковая, д. 9А, МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» Аликовского района.

Приложение №1 к Положению
Анкета-заявка участника республиканского   этапа Всероссийского конкурса исследовательских  краеведческих  работ учащихся «ОТЕЧЕСТВО»

	№
	район/город
	класс, наименование образовательной организации
	ФИО участника
	дата рождения (число, месяц, год)
	индекс, домашний адрес участника, телефон
	название исследовательской работы
	номинация
	ФИО руководителя (место работы)
	контакты (телефон, код района/города; e-mail)

Приложение №2 к Положению
Министерство образования и науки Российской Федерации

Автономное учреждения Чувашской Республики дополнительного образования детей

 «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии

______________________________________________________________
(Полное наименование образовательной организации)
Всероссийский  конкурс исследовательских краеведческих   работ обучающихся

«Отечество»

Номинация

«_____________________________»

Тема работы

Подготовил: __________________________________

                                                    (ФИО)

Обучающийся   ___ класса _______________________

                                              (название образовательной организации)
Адрес образовательной организации и индексом

Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

E-mail:
Руководитель: _________________________________

                                                    (ФИО)

Должность и место работы

Адрес места работы с индексом

Контактный телефон:

E-mail:

Населённый пункт,  год

Приложение №3 к Положению
Требование к оформлению конкурсных работ

Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Timens New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля – 2 см.)

Объем приложений – не более 10 страниц. Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

· титульный лист с указанием (сверху  вниз):

· название организации и объединения;

· тема работы;

· фамилия и имя (полностью) руководителя и консультанта (если имеются);

· год  выполнения работы;

· оглавление, перечисляющее  нижеупомянутые разделы:

·    введение, где необходимо сформировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий  обзор литературных источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать характеристику  исследования;

·     методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической обработки материала);

·     результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать таблицы, графики и т.д.;

·    выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

·    заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и  даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

·    список источников и используемой литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы – в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылка на них.

Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но оценивается.
Приложение № 4 к Положению

Приложение №3

Критерии оценивания конкурсных работ республиканского этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ  учащихся «Отечество»

Оценка работы:

- обоснование темы, новизна, краеведческий характер работы – до 3 баллов;

- историография (обзор литературы), источники, экспериментальные данные -  до 4 баллов;

- содержание – до 7 баллов;

- логичность изложения, стиль, грамотность – до 5 баллов;

- вклад автора и исследование – до 3 баллов;

- структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный аппарат – до 4 баллов;

- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, грамотность, соответствие Положению) – до 2 баллов;

- дополнительные баллы жюри – до 2 баллов.

Максимальный (итоговый) балл по данному конкурсному заданию – 30 баллов.

Приложение № 2

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 28 от 08.10.2018 г.

Состав жюри

районного этапа  Всероссийского конкурса исследовательских

краеведческих работ обучающихся образовательных организаций

     Чувашской Республики   «Отечество»

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;
2. Гордеева Т.В. – ведущий специалист- эксперт  отдела образования, социального развития,  молодежной политики и спорта администрации Аликовского района;

3. Кузнецова Л.А. – старший методист отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района.
Приложение № 3

                                                 к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                                 № 28 от  08.10.2018 г.

Смета расходов

на проведение районного этапа  Всероссийского          конкурса     исследовательских

краеведческих работ обучающихся образовательных организаций     Чувашской Республики   «Отечество»

Место проведения: МБУ ДО "ЦД  и ЮТ»

Дата проведения:   12 января  2019 года
Расходы:

- на приобретение грамот: 15 руб. х 12 шт.  = 180 руб.;
- на приобретение ценных призов: 400 руб. 00 коп.

Итого:  580 руб. 00 коп.(пятьсот восемьдесят руб. 00 коп.)

Директор МБУ  ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева